CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 146/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente dentro das possibilidades legais seja

repensado onde e como descartar resíduos de podas no Distrito de

Esmeralda e Rubineia.

JUSTIFICATIVA. A arborização urbana exige uma constante

manutenção, seja na execução de podas periódicas para preservar a

saúde da planta ou para evitar quedas de galhos ou danos à fiação

aérea. Os resíduos provenientes destas podas em geral são encarados

como problemas, principalmente pela dificuldade do descarte.Desta

forma, é fundamental que se dê um destino adequado e viável aos

resíduos desta origem, existindo atualmente diversas opções de

reutilização, merecendo destaque a utilização de compostagem como

método ecologicamente correto.

Misturar material orgânico com outros tipos de resíduos é uma

atitude inadequada, pois dificulta o aproveitamento, obrigando a

Prefeitura a comprar adubo para a manutenção da saúde e nutrição das

plantas e árvores dos jardins e praças municipais, além de causar

prejuízos ambientais, pelo acúmulo de lixo não separado e não

reciclado. No Distrito de Esmeralda percebe-se o descarte das podas

ao lado do Centro Comunitário, onde está sendo utilizado como espaço

escolar devido a reforma e ampliação do prédio escolar. E esse

descarte incorreto pode resultar em acumulo de escorpiões e animais

peçonhentos o que se torna perigoso ao ambiente frequentado por

crianças.

Pode -se pensar na possibilidade de usar a maquina trituradora

de galhos para facilitar e até mesmo colaborar com ações

sustentáveis.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  20 de junho de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora